Ex his breviter adductis, patescit Oeconomiam
 maximam omnibus prætare utilitatem; hinc neque
 superiores in quocunque regno quidquam intermise-
 re, quod ad illam promovendam pertineret. Præ-
 terquam quod nonnulli exemplis propriis cives ad
 colendam illam excitavere, ubique nobis occurrunt
 saluberrimæ constitutiones, quæ omnes ad œcono-
 miæ florem in quacunque republica, spectant: Sic
 de orphanotrophiis, ptochotrophiis atque nosocomiis
 erigendis: de navigatione per flumina ac lacus pa-
 triæ instituenda: de horreis, ubi frumenta in anno-
 næ caritatem conservantur, ædificandis: de incre-
 mento incolarum, quovis licito modo promovendo,
 atque

atque de plurimis aliis ejuscemodi rebus veri Patres Patriæ semper solliciti fuere. Quæ omnia, quantum ad salutem atque felicitatem publicam conducunt, vel me tacente, quisque videt.

§. VII.

Convicti utilitatis maximæ, quam Respublicæ ex bene fundata Oeconomia capiunt, ad cæteras tractationis partes progredimur, quem & quantum usum *Bella* præstent Reipublicæ, inquiri. *Bella* sæpe pernecessaria esse, maximamque utilitatem interdum adferre, haud negamus, de quibus etiam §. sequenti fusius acturi sumus; at tamen multa in his utilitatis speciem præ se ferunt, quæ, larva detracta, rem penitus examinans, minime revera talia deprehendit. Qui pro utilitate belli militant, quique bella inter præcipua media civitatem ditantia referenda esse judicant, ad varia exempla in historiis occurrentia provocant: præsertim famosissimos aggressores ac victores gentium in scenam producunt. Alexandrum M. per exiguam primum regionis possessorem, per bella brevi tempore totius fere Asiæ Dominum factum dicunt. Romanos a parvis admodum initium facientes, felicibus armis, Oeconomia fere omni sprete, maximam partem orbis subegisse, fundamenta imperii vastissimi immensarumque opum & summæ potentiæ jecisse, gentium domitores & arbitros factos, quis ignorat. Hispani bello ditissimorum regnorum Americæ participes

C

facti

facti sunt. Respublicæ Africanæ hodiernæ, raptò vivere adſvetæ, haud parvas divitias congerunt. Contendunt per bella non tantum Civium multitudinem augeri, ſed etiam ſolum Patriæ, finesque Regni extendi. In terra hac ſub poteſtatem re-
 daſta reperiri poſſunt ejuſcemodi dona a Conditore depoſita, quæ non poſſent non inter Regni divitias potiffimas ac maximas numerari. Regni ærarium augetur, quando occupatæ hujus terræ incolæ, ad tributa victori ſolvenda coguntur, quibus omnibus ſumtus in bella erogati damnaque abunde compensantur.

Hæc quidem omnia primo intuitu ſatis ſufficientia videntur eſſe media, per quæ felicitas reipublicæ obtineri queat: tamen, rem cum omni ſua latitudine accuratori oculo perpendenti, pateſcit, ſocietatem quandam hiſce omnibus vel nullam vel non ſemper tutam, verum ſæpiſſime incertam, conſequi felicitatem: quod evidens erit, ſi ad ſequentia adtendatur.

§. VIII.

Actjones ſuas liberas omnes homines tam in ſocietatibus majoribus quam minoribus ad normam Legis naturalis dirigere tenentur. Sed ſecundum legem naturalem alteri pro lubitu bellum inferre minime licet: verum juſtum erit bellum, juſtæque ac ſufficientes erunt cauſſæ, quibus impuſus quis arma capit; & juſti modi, quibus bellum ipſum adminiſtratur; ad illud igitur non prope-
 ran-

randum, nisi tantum casu necessitatis, ubi damnum ab hoste factum vel necessario inferendum aliter evitari non potest, & postquam omnia alia media ac reconciliationes ad litem amice componendam frustra tentata sunt. Nec bellum ulterius ducendum, quam lædens aut alteri pro damno illato satisfaciat & amice in futurum vivere desideret, aut in eum statum redigatur, ut amplius nocere non queat. Sine justissima causa aliis sua eripere foedissimum latrocinium est; jure etiam optimo in Principem absque justa causa aliena invadentem verba Legatorum Scytharum ad Alexandrum missorum quadrant: *At Tu, qui Te gloriaris ad latrones persequendos venire, omnium gentium, quas adisti, latro es.* (*)

Pedem ulterius promoventes videbimus in bellis tam justis quam injustis non solum plurima incommoda, verum etiam catenam quasi maximorum damnorum, tam lædentibus, quam læsis sese offerre. Ostendimus in antecedentibus bene institutam Oeconomiam felicitatem reipublicæ maxime promovere: praxin vero pretiosissimi hujus studii bella non solum impediunt, verum etiam faciunt, ut sæpe profus negligatur. Bellona sæviante agricola ab aratro, faber ab incude, artifex ab officina, nauta a navibus mercatoriis, divelluntur: tum vomer, falx, ac securis in gladios, vasa in arma, utensilia in pecuniam vertuntur. Nob. Dn. NORDENCRANTS, divitiarum, quas

C2

Bata-

(*) vide Curt. lib. VII. Cap. VIII.

Batavi per plures annos ex piscatura Cetorum prope Grœnlandiam acquisiverunt, mentionem faciens, quam remoram lucroso huic vivendi generi bellum fecit, his verbis innuit: Anno 1676. ut sårdated 155; Skiep, som hembragte 670. ^T Hwal: Men Anno 1672 woro de i Krig med Franckrike och Engeland, och sånde derforre inga Skiep til Hwal-fiske; og de behøfde Sidfolcket til Orlogs Flottan hemma. (**)

Fortassis Patria nostra charissima etiam ejusmodi exempla proferre valet: florebat quidem apud nos Oeconomia tempore Regis nostri Clementissimi, beatæ jam memoriæ, *CAROLI XI.* tempestate vero belli per XXI. annos furente, scientia hæc utilissima admodum fuit neglecta: quod cum ita sit, non potest non per bellum regnum in summam redigi paupertatem. Florentissimæ Regionis, elegantissimæ urbes & innumera alia, quæ Oeconomia & industria humana per plures annos & integra secula exstruenda atque ornanda curavit, bello, brevissimo tempore, vastantur atque destruantur. Agriculturæ itaque, rei pecuariæ, artium manuarum opificiorumque neglectu omnis pecunia ad exteros abit, ad ea comparanda, quibus necessario egemus: ærarium sic regni exhauritur, incolarumque opes diminuuntur, quando magna tributa ipsis solvenda injunguntur. Non raro vidimus ipsissimo eodem tempore, quo exercitus alicujus regionis felicia arma perubique circum-

(**) *NORDENCRANTS* arc, *Oecon.* Tom. I. p. 130.

cumtulit, & ubi novellæ publicæ nihil nisi victo-
rias & triumphos loquebantur, cives domi ma-
nentes ob onera gravissima ad bellum feliciter ge-
rendum ipsis imposita, prope ad incitas ac sum-
mam miseriam redactos. Taceo rapinas et innume-
ra incommoda, quæ e paupertate, tanquam e
lerna malorum exoriuntur. Quid? quod Reges
& de patria optime meriti viri, qui sine maximo
amitti nequeunt damno, sæpissime in bello vitam
finire, multi innocentes subditi, opum, fanitatis,
imo sæpissime ipsius vitæ jacturam facere cogun-
tur: uxoribus viri, liberis patres furripiuntur.

Magna pars civium in captivitatem ac servi-
tutem ducta, pecudum sæpe instar venduntur &
calamitatibus variis exponuntur, quibus conjux a
conjuges, liberi a complexu parentum, divelluntur.
Præterquam, quod innumeri milites in bello oc-
cumbant, etiam eo modo incremento incolarum
haud parvus obex ponitur, quod omni prole, quam
a militibus, si domi manerent, singulis annis ha-
beret Respublica, toto belli tempore carere cogatur.
Civium sic multitudo variis & multis modis minuitur.
Hinc celebratissimi gentium victores a multis flagel-
lis Dei irati annumerantur. Memoratu dignissima sunt
verba Regis *GUSTAVI ADOLPHI MAGNI* hac de
re: vid. *Memoires concernant Christine Reine de Suede*
par Archenholz. Tom. I. pag. 13. 14. Scientiæ, pa-
triæ gemmæ optimi pretii, negliguntur, nam in-
ter arma silent Musæ. Securitas, anima generis hu-
mani, periclitatur. Qualis, quæso, esset nostra vita si

nulla securitas? certe miserrima, si hospes non ab hospite, vicinus non a vicino tutus; omnis societas inter homines rumperetur: nullis foederibus fides habenda, si bella, inter media praecipua rempublicam ditantia, ponerentur. Haud raro evenit ut in bello pars soli amittatur, unde maximum sentit respublica damnum. Ex hisce facile patet, utilitates e bello esse incertissimas, damna vero certissima.

§. IX.

PRaeterea etiam alia ratione utilitas belli minoris habenda est: videlicet bellum saepe anceps est, exitusque ejus minime certus; adeo ut, qui sibi quam maxime jam de victoria gratulari posse sese existimarunt, adversam belli fortunam, contra spem experti fuere. Historia, tam sacra, quam profana tot testimonia hujus asserti producit, ut vix regnum dari credam, in cujus annalibus exemplum hujus frustra quaereres. Quam saepe intra paucas horas victoriae fere perpetuae plurium annorum irritae factae sunt atque destructae? victoresque antea tantas ad incitas redacti, ut durissimas pacis condiciones supplices acceperint. Multi aggressores sua sorte non contenti, dum instar canis Aesopi alienum adpetivere proprium & saepe vitam ipsam amiserunt: cupiditas Consulis Crassidum Parthico inhiat auro, undecim strage legionum, & ipsius capite, multata est, teste *Floro Lib. III. cap. 11.* Quae etiam in bellis adquiruntur haud diu apud victorem saepissime manent, nam male parta,

parta, male dilabuntur: hoc vero non mirum; quippe qui sua deperdit, lubenter, modo, quo id fieri potest, illa recuperare studet, cuique damnum aliquod illatum fuit, hoc reparare conatur: imo evenire potest, ut mala alteri illata, majori cum jactura iterum solvere adigatur victor prior.

§. X.

Multa adhuc dicenda essent circa nobilissimam hancce materiam: verum brevitatis temporis & res angusta domi, nos hac in re prolixiores esse denegant. Ex iis tamen, quæ in antecedentibus breviter a nobis adducta sunt, si quis comparisonem instituire voluerit inter ea, quæ Oeconomia, quæque bellum præstat, judicium ipse facile ferre potest, cuinam horum, in salute Reipublicæ promovenda, primas concedendum: scilicet: quod ad scopum hunc per Oeconomiam longe citius, tutius, certius ac melius perveniatur. Est bene instituta Oeconomia quidem in maximo pretio habenda, si saltem concedamus opes atque divitias plurimum facere ad felicitatem Reipublicæ. Convicti sumus hujus rei exemplis per plurimas variarum gentium, quas hæcce ars in summam felicitatem extulit. Extendit Oeconomia potentiam patriæ, certissimum quoque est, eritque civitatis ditandæ medium, quod per bella vix unquam obtineri potest. Oeconomiam sic primas deferentes, ne inde concludas nos omnem belli armorumque curam exterminare, ac maxime exitioso desidiæ somno ci-
ves

ves sopire velle, rapinæ hostium sic omnia exponentes. Contrarium in antecedentibus ostendimus, in §. VIII. causam bellorum agentes, illaque maximam utilitatem Reipublicæ adferre adstruentes: illos, qui omnem fere militiam, scientiamque militarem abolendam esse cœci clamitant Considerare volumus verba Epaminondæ ad Meneclidem, quæ leguntur apud Cornelium Nepotem Cap. 15: 3, 4.